

Til Danida - udvikpolhoering@um.dk !

Dialogos er tilfreds med den nye Strategi, hvor de prioriterede udviklingsmål falder i tråd med det frivillige arbejde organisationen udfører. Derimod er vi bekymrede over nedskæringer i bistanden og omprioritering af bistandsmidler til konfliktløsning, da det kan kompromittere den langsigtede udvikling og mellem-menneskelige forståelse der opbygges gennem NGO-arbejdet. Vi vil gerne pege på flg. som Strategien kunne afspejle med større tydelighed omkring civilsamfundets rolle og muligheder:

- NGO bistand må ses som et eksperimentarium, hvor vi i samarbejde med lokale partnere kan afsøge og udvikle systemer og værktøjer, der kan inkludere fattige og marginaliserede befolkninger for at sikre en retfærdig udvikling indenfor undervisning, sundhed, landbrug, grøn energi, miljø m.v. som alle er vigtige områder, hvor danske NGO'er har en særlig erfaring. Dialogos har gode erfaringer med først at udvikle strategier i lokalområder til forebyggelse af globale problemstillinger f.eks. med forgiftninger pga. sprøjtemidler og kviksølv for senere at få inkluderet disse strategier i nationale strategier. Derigennem skabes bæredygtighed og for relativt få bistandskroner opnås stor indflydelse.
- NGO'ernes styrke er folkelighed men ofte også et højt fagligt niveau, hvor NGO'er formår at tiltrække og inddrage fagmiljøer, der ellers ikke ville bidrage til global udvikling. Disse miljøer har Dialogos fundet på universiteter, indenfor sundhedsvæsenet og i skolerne og har på den måde øget danske skolebørn, studerendes og fagfolks kendskab til global udvikling. Erfaringer fra Dialogos' arbejdet formidles nu i fagkredse i Danmark samt globalt i undervisning, på konferencer og i videnskabelig litteratur, samt i populære artikler skrevet og formidlet af samarbejdspartnere i projektlandet og i Danmark.
- NGO'erne har en høj effektivitet per bistandskrone, dels fordi projektindsatserne ikke blot realiseres i et geografisk defineret lokalt projektområde men ofte også når videre gennem mainstreaming nationalt eller/og formidling globalt, og dels pga. den store frivillige arbejdskraft der lægges i aktiviteterne. Inddragelse af fagligt kompetente samarbejdspartnere og fokus på samarbejde i netværker inkluderer aktiviteter og arbejdskraft der ikke er finansieret af donor, men finansieres selvstændigt af samarbejdspartnerne. Dialogos og samarbejdspartnerne har formået at mainstreame projekterfaringerne ikke blot i samarbejdslandet men også i Danmark, hvor erfaringerne danner grundlag for indførelse af globale problemstillinger i sundhedsundervisning på tre af landets universiteter. Globalt samarbejder Dialogos gennem Dialogos medlemmer og netværk med FN, internationale organisationer og NGO'er om forgiftningsforebyggelse indenfor landbrug og minedrift. Alle ovennævnte er eksempler på aktiviteter der ligger udover donorfinansiering til enkelt projekter/aktiviteter.

Vores ønske til Dansk udviklingsbistand er at politikerne har ovennævnte i tankerne når der prioriteres i dansk bistand og husker på NGO'ernes styrker – de er billige i drift, de har mulighed for en stor faglighed, de sikrer folkeligheden i bistanden og de har potentielt stor gennemslagskraft og bæredygtighed i deres projekter.

Yderligere oplysning kan fås ved henvendelse til Dialogos' formand Erik Jørs, erik.dialogos@gmail.com eller Dialogos' sekretær Annie Oehlerich annieoeh.dialogos@gmail.com

På Dialogos vegne, Erik Jørs 4/8-16

